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	Përshkrimi i lëndës
	Hyrje (domethënia e inxhinierisë kimike në fushën e teknologjisë, shkencë dhe ekonomi, trendet në inxhinierinë kimike). Variablat e procesit, prezantimi dhe analiza e të dhënave eksperimentale, metoda e katrorëve të vegjël, shembuj të llogaritjeve. Koncepti i zgjidhjes kuantitative të problemeve të inxhinierisë kimike (definicioni i sistemit, përcaktimi i problemit, formulimi matematikorë i tijë, zgjidhja dhe verifikimi, shembuj llogaritjesh). Bilanci material i përgjithshëm i sitemeve stacionare dhe jostacionare (shembuj llogaritjesh duke marrë parasysh ekuilibrin fazorë, reaksioni kimik dhe transporti i masës). Procesi dhe skema e procesimit (variablat bazike të procesimit, fazat themelore të procesit kimik: përgatitja, shëndrrimi kimik, izolimi dhe pastrimi i produktit, procesi statik (batch), i vazhdueshëm dhe gjysmë statik, rrjedhja e reciklimit). Shembuj të sintezës së procedurave individuale në proces (shembuj llogaritjesh).

	Qëllimet e lëndës:
	Kuptimi i karakteristikave në fushën inxhinierisë kimike. Aftësia për të identifikuar një problem, ta zgjidhur atë dhe interpretuar në mënyrë kuantitative. Të qenit në gjedje të përdorimit të bilancit material dhe energjetik, metodave matematike dhe ligjet themelore të kimisë dhe fizikës për të zgjidhur probleme praktike. Aftësia për të analizuar proeset dhe skemat e procesimit. Zhvillimi i interesimit në procedurat e inxhinierisë.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje:

· Të kuptojnë parimet themelore të inxhinierisë kimike si njohuri që kërkohet në kurset e mëtutjeshme si dhe gjatë punësimit. Të bëjnë analizë bazike, sintezë dhe vlerësim kualitativ të proceseve të plota të teknologjisë kimike.
· Të aplikojnë njohuritë e parimeve të inxhinierisë kimike në zgjidhjen rasteve të llogaritjeve praktike specifike në teknologjinë e proceseve kimike.
· Të zhvillojnë shkathtësi për analizë dhe vlerësim kritik të skemës teknologjike ose paisjes së dhënë.
· Të mbledhin, zgjedhin dhe interpretojnë të dhënat dhe ti vlerësojnë në mënyrë kritike. Prezantojnë në mënyrë të kuptueshme rezultatet.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	2/ 15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	2/15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	2/15
	30

	Totali 


	6
	6/15
	90

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata (metoda interaktive dhe monolog), punim seminarik, ushtrime praktike dhe numerike, diskutim, punë në grupe.

	Metodat e vlerësimit:
	• Pjesëmarrja aktive në ligjërata dhe ushtrime 10 %

• Punimi seminarik                                           20 %

• Vijimi i rregullt                                              10 %

• Provimi final (me shkrim)


  60 %

	Literatura 

	Literatura bazë:  
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     LIKOZAR, Blaž, KRAJNC, Matjaž. Cross-linking of polymers: kinetics and transport phenomena. Industrial & engineering chemistry research, ISSN 0888-5885. [Print ed.], 2011, vol. 50, no. 3, str. 1558-1570.
      LIKOZAR, Blaž, KRAJNC, Matjaž. Simulation of chemical kinetics of elastomer crosslinking by organic peroxides. Polymer engineering and science, ISSN 0032-3888, 2009, vol. 49, no. 1, str. 60-72.

	
	


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në njehësimet e inxhinierisë. Njësitë dhe dimenzionet. Forca dhe pesha, njehësimet numerike. Homogjeniteti dimensional dhe madhësitë pa dimenzione. Analiza dhe prezentimi i të dhënave të procesit.

	Java e dytë:
	Proceset dhe variablat e proceseve. Masa dhe vëllimi. Shpejtësia e rrjedhjes. Përbërja kimike. Shtypja dhe temperatura.

	Java e tretë:
	Bazat e bilancit të masës. Klasifikimi i proceseve dhe bilancet. Njehësimet e bilancit material. Bilancet në proceset me shumë njësi (sektor). Riciklimi dhe pranë – kalimi. Stekiometria e reaksioneve kimike. Bilancet në proceset reaguese. Reaksionet e djegies.

	Java e katërt:
	Sistemet njëfazore. Dendësiteti i lëndës së ngurt dhe të lëngët. Gazet ideale. Ekuacioni i gjendjes së një gazi joideal. Faktori i shtypshmërisë.

	Java e pestë:  
	Sistemet shumëfazore. Equilibri fazorë në sistemet njëkomponentëshe. Rregulla e fazave e Gibsit. Sistemet gaz – lëng me një komponentë të kondenzueshme dhe me shumë komponente të  kondenzueshme. Tretësirat e substancave të ngurta në lëngje. Ekuilibri midis dy fazave të lëngshme. Adsorbimi në sipërfaqe të ngurta.

	Java e gjashtë:
	Vlerësimi i parë  intermediar

	Java e shtatë:  
	Energjia dhe bilancet energjetike. Format e energjisë dhe ligji i parë i termodinamikës, energjia kinetike dhe potenciale. Bilanci i energjisë në sistemet e mbyllura dhe të hapura. 

	Java e tetë:  
	Balancet në proceset joreaktive. Njehësimet e balancit të energjisë. Ndryshimet në shtypje në temperaturë konstante. Ndryshimet e temperaturës. Operacionet e ndryshimit të fazës. Përzierja dhe tretja.

	Java e nëntë:  
	Bilanci në proceset reaktive. Nxehtësitë e reaksioneve. Matja dhe llogaritja e nxehtësisë së reaksionit. Nxehtësitë e reaksioneve të formimit. Nxehtësitë e djegies. Bilanci i energjisë në proceset reaktive. Karburantet dhe djegia.

	Java e dhjetë:
	Njehësimi e disa bilanceve me anë të kompjuterit. Rishikim i analizës së shkallëve të lirisë. Smulimi modular sekuencial. Simulimi i bazuar në ekuacione.

	Java e njëmbedhjetë:
	Bilancet në proceset kalimtare. Ekuacioni i përgjithshëm i bilancit. Bilanci i masës. Bilanci energjetik në proceset joreaktive  njëfazore. Bilancet tranzitore të njëkohëshme.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Prodhimi i polivinil klorurit të kloruar.

	Java e trembëdhjetë:    
	Reformimi me avull i gazit natyror dhe sinteza pasuese e metanolit.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Pastrimi i dioksidit të sulfurit nga gazi i rafteve të fabrikës së energjisë.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë  intermediar

	Java
	Ushtrimet

	Java e parë dhe e dytë:
	Përdorimi dhe shëndrrimi i njësive të madhësive në kiminë inxhinierike. Përpunimi dhe prezantimi i të dhënave eksperimentale.

	Java e tretë:
	Matja e dendësitetit të disa tretësirave dhe shtypjes që ushtrojnë ato, në bazën e gypave cilindrik me diametër të ndryshëm.

	Java e katërt :
	Bilanci material në një process joreaktiv si: dekantim dhe filtrim, avullim.

	Java e pestë:
	Bilanci material në reaktorin pa qarkullim të tretsirës. Dekolorizimi i kristal violet në prani të joneve hidroksile.

	Java e gjashtë:
	Matja e faktorit të kompresibilitetit të azotit në temperatura të ndryshme. 

	Java e shtatë:
	Bilanci material i reaksionit mes NaOH dhe CuSO4.

	Java e tetë  dhe e nëntë:
	Studimi kinetikës së reaksionit të një karbonati me HCl dhe bilanci material i tijë.

	Java e  dhjetë:
	Bilanci material i një procesi në rrjedhje: matja e sasisë së NaOH të konsumuar në reaktor si rezultat i reaksionit kimik dhe rrjedhjes nga reaktori.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Bilanci material i procesit që zhvillohet në sistem dyfazorë: adsorbimi i KMnO4 në karbon aktiv.

	Java e dymbëdhjetë:
	Bilanci i energjisë i një procesi joreaktiv: bilanci i energjisë së procesit të bymimit të azotit kur ndryshon temperatura e sistemit.

	Java e trembëdhjetë:
	Njehsimi i entalpisë së heliumit në kushte të caktuara dhe shpejtësisë së transferit ta sajë në po të njajtat kushte, për shpejtësinë e caktur të rrjedhjes së gazit.

	Java e katërmbëdhjetë:
	Matja e shpejtësisë së nevojshme të transferit të nxehtësisë në bojler, për të avulluar ujin që hyn në bojler me shpejtësi të caktuar dhe del nga bojleri si avull. Llogaritja e bilancit të energjisë së procesit.

	Java e pesmbëdhjetë:
	Kontrollimi i ditarëve dhe përsëritje.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i ligjëratave dhe ushtrimeve duhet të jetë i rregullt. Kërkohet disipline maksimale dhe respektim të rregullave të sjelljes akademike. Për specifiken e organizimit të ligjëratave dhe ushtrimeve studentët njoftohen me kohë nga ligjëruesi i lëndës.
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